
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 
 

 

 

项目名称：      陕西省建筑设备安装质量检测中心项目          

建设单位（盖章）： 陕西省建筑设备安装质量检测中心有限公司   

编制日期：         2024 年 7 月                      

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 陕西省建筑设备安装质量检测中心项目 

项目代码 / 

建设单位联系人 蒋青峰 联系方式 13991388817 

建设地点 陕西省西咸新区秦汉新城秦汉创业中心 5 号楼 
[...]
甲苯 0.026 1.3×10-4 0.026 1.3×10-4 

二甲苯 0.008 4.2×10-5 0.008 4.2×10-5 

甲醛 0.004 2.0×10-5 0.004 2.0×10-5 

氯化氢 0.0014 6.8×10-6 0.0014 6.8×10-6 

硫酸雾 0.0005 2.7×10-6 0.0005 2.7×10-6 

颗粒物 3.4 0.017 3.4 0.017 

一氧 

化碳 
14 0.07 14 0.07 

二氧 

化碳 
10 0.05 10 0.05 

为防止此类情况发生，建设单位应按照要求及时更换维护、加强设备巡检，

可以保证活性炭吸附装置的有效运行，避免出现非正常工况。一旦发生非正常

排放事故，立即停止实验处理，待设备检修合格后方可再次投入实验。 

（6）排放口信息 

本项目大气污染物排放口为实验废气排放口 DA001，排放口具体信息如下

表。 

表 4-5  废气排放口基本情况表 

排放口

名称及

编号 

污染物种类 
排放

形式 

排放口基本情况 

高度 内径 温度 类型 地理坐标 

实验室

废气排

放口

DA001 

非甲烷总烃、苯、

甲苯、二甲苯、甲

醛、氯化氢、硫酸

雾、氮氧化物、颗

粒物、一氧化碳、

二氧化碳 

有组

织 
20m 0.5m 25℃ 

一般排

放口 

E108°54′

40.328″ 

N34°24′

37.965″ 

（7）废气自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），运营期本项

目废气监测计划见表 4-5。 

表 4-5  废气监测计划表 

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 排放口类型 

有组

织 
DA001 

非甲烷总烃 

1 次/年 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）中

的二级标准 

一般排放口 
苯 

甲苯 

二甲苯 



 60 

甲醛 

氯化氢 

硫酸雾 

氮氧化物 

颗粒物 

一氧化碳 
/ 

二氧化碳 

无组

织 

厂界 

非甲烷总烃 

1 次/年 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）中

的二级标准 

/ 

苯 

甲苯 

二甲苯 

甲醛 

氯化氢 

硫酸雾 

氮氧化物 

颗粒物 

实验室内 非甲烷总烃 1 次/年 

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》 

(GB37822-2019)中特

别排放限值 

/ 

2、废水 

（1）废水污染源强 

本项目运营期废水主要包括实验器具清洗废水、实验器具清洗后冲洗废

水、实验剩余废液、实验室地面清洁废水、纯水制备浓水、生活污水等。 

①实验器具清洗废水 

根据前文水平衡计算，实验器具清洗废水产生量为 0.16m
3
/d（41.6m

3
/a），

实验室器具清洗废水主要污染物为 pH。实验器具清洗废水先经过实验室内的

中和桶中和处理后（处理后 pH 值在 6-9 之间），排入化粪池处理，然后进入

市政管网，最终进入秦汉新城朝阳污水处理厂处理。 

②实验器具清洗后冲洗废水 

根据前文用排水平衡计算，此部分废水产生量为 0.009m
3
/d（2.34m

3
/a），

此部分废水基本污染物主要为 COD、SS，浓度预计约为 50mg/L、30mg/L。废

水排入化粪池处理后进入市政管网，最终进入秦汉新城朝阳污水处理厂处理。 

③实验剩余废液 



 61 

根据前文用排水平衡计算，实验剩余废液产生量为 0.09m
3
/d（23.4m

3
/a），

此部分废水因含有有毒有害化学物质，作为危险废物外委处置，于实验台旁设

置废液收集桶，每天倒入废液桶内密封贮存，然后交有资质单位进行处置。 

④地面清洁废水 

实验室地面定期清洁，此部分废水产生量为 0.16m
3
/d（41.6m

3
/a），参考

同类型报告，此部分废水各污染因子浓度为其中 pH6-9、COD600mg/L、

BOD5230mL、SS400mg/L、总氮 50mg/L、氨氮 20mg/L、TP10mg/L、LAS5mg/L。

废水排入化粪池处理后进入市政管网，最终进入秦汉新城朝阳污水处理厂处

理。 

⑤纯水制备浓水 

根据前文用排水平衡计算，浓水产生量为 0.05m
3
/d（12.26m

3
/a），纯水制

备废水中的主要污染物来自自来水，根据《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2022）中限值，因此纯水制备废水的基本污染物主要为 COD、SS，

浓度预计约为 50mg/L、30mg/L。废水作为清净下水排入化粪池处理后进入市

政管网，最终进入秦汉新城朝阳污水处理厂处理。 

⑥生活污水 

根据前文用排水平衡计算，本项目生活污水产生量为 3.464m
3
/d（900m

3
/a），

主要污染物浓度为 COD350mg/L、BOD5160mg/L、SS220mg/L、氨氮 25mg/L，

TN40mg/L、TP3mg/L。生活污水排入化粪池处理后排入市政污水管网，最终进

入秦汉新城朝阳污水处理厂处理。 

综上，本项目废水污染源强及排放情况见下表。 

表 4-6  废水源强及排放情况一览表 

废水来源 
污染物

名称 

污染物产生量 
治理 

措施 

处理效

率% 

污染物接管量 

浓度

(mg/L) 

产生量

(t/a) 

浓度

(mg/L) 

排放量

(t/a) 

生活污水

900t/a 

pH 6-9  6-9 

COD 350 0.315 

依托创

业中心

化粪池 

15 298 0.268 

BOD5 160 0.144 10 144 0.130 

SS 220 0.198 30 154 0.139 

NH3-N 25 0.023 0 25 0.023 

TN 40 0.036 0 40 0.036 



 62 

TP 3 0.003 0 3 0.003 

地面清洁废

水 41.6t/a 

pH 6-9 6-9 

COD 500 0.021 15 425 0.018 

BOD5 230 0.0095 10 207 0.0086 

SS 400 0.017 30 280 0.012 

TN 50 0.002 0 50 0.002 

NH3-N 20 0.0008 0 20 0.0008 

TP 10 0.0004 0 10 0.0004 

LAS 5 0.0002 0 5 0.0002 

纯水制备废

水 12.26t/a 

COD 50 0.00061 15 42.5 0.00052 

SS 30 0.00037 30 21 0.00026 

实验器具清

洗后冲洗废

水 2.34t/a 

COD 50 0.00012 15 42.5 0.000099 

SS 30 0.00007 30 21 0.00005 

实验器具清

洗废水

41.6m
3
/a 

主要污染物为 pH，经过实验室内中和桶中和处理后（pH 值在 6-9 之间），

排入化粪池处理，然后进入市政污水管网，最终进入秦汉新城朝阳污水

处理厂处理 

废水来源 
污染物

名称 

污染物接管量 
治理措

施 

处理效

率% 

污染物外排量 

浓度

(mg/L) 

排放量

(t/a) 

浓度

(mg/L) 

排放量

(t/a) 

综合废水

997.8t/a 

pH 6-9 

COD 352 0.351 依托创

业中心

化粪池

（实验

器具清

洗废水

先经中

和桶中

和处理） 

15 299 0.298 

BOD5 163 0.163 10 147 0.147 

SS 225 0.225 30 158 0.158 

NH3-N 25 0.025 0 25 0.025 

TN 40 0.040 0 40 0.040 

TP 3.6 0.004 0 3.6 0.004 

LAS 0.2 0.0002 0 0.2 0.0002 

根据以上分析，项目废水中各污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996 ）中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准要求。 

（2）依托可行性分析 

①化粪池依托可行性分析 

本项目废水先排入创业中心化粪池处理，再排入市政污水管网，根据调查，

创业中心化粪池池容约为 100m
3，目前使用量为 35m

3
/d，本项目进入化粪池污



 63 

水量为 3.84m
3
/d，化粪池容量可容纳本项目废水量，本项目废水排入化粪池对

其负荷冲击较小，不会对其正常运行产生影响，因此，本项目化粪池依托可行。 

后续废水定期监测计划纳入西咸新区秦汉新城秦汉创业中心化粪池出口

处定期监测。 

②污水处理厂依托可行性分析 

秦汉新城朝阳污水处理厂位于秦汉新城福银高速公路西侧、河堤路北侧，

设计处理规模为 5×10
4
m

3
/d，设计处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+A

2
/O 生物

池+二沉池+高密度沉淀池+V 型滤池+臭氧接触池+紫外线消毒工艺”，设计出

水水质标准为《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018），处

理达标后排入渭河。该污水处理厂已于 2017 年 9 月建成运行。 

本项目排入污水处理厂废水量为 3.84m
3
/d，根据调查，目前朝阳污水处理

厂处理规模为 3.2 万 m
3
/d，可以接纳本项目的废水。加之本项目污水污染负荷

较低，对污水厂的处理负荷冲击较小，不会对污水处理厂正常运行造成影响。 

综上所述，污水处理厂可接纳本项目废水，项目外排污水符合污水处理厂

进水水质要求。因此，污水排入朝阳污水处理厂处理是可行的。 

3、噪声 

（1）噪声源强分析 

本项目运营期噪声主要为实验设备运行噪声，其中主要产噪设备为搅拌

机、振实台、振筛机、冲击试验仪、鼓风干燥机以及试验室通风橱、废气处理

设施风机。主要噪声源及治理措施见下表。 

表 4-7   噪声污染源源强核算表 

噪声源 
数

量 

声源

类型 

噪声

源强 

降噪措施 
排放

强度 

持续时

间/h 措施 
降噪 

效果 

搅拌机 5台 稳态 70 

采用低噪声仪

器、全部安置

在室内，定期

对实验仪器进

行检查和维护 

降噪量

≥15dB

（A） 

55 1 

振实台 3台 稳态 75 60 1 

振筛机 1台 稳态 70 55 1 

鼓风干燥箱 3台 稳态 65 50 1 

冲击试验仪 4台 稳态 70 55 1 

通风橱 4台 稳态 75 60 5 

废气处理设施风机 1台 稳态 65 50 5 



 64 

（2）噪声降噪措施 

实验设备均布置于实验室室内，经墙体阻隔可一定程度上减轻对周边声环

境的影响，同时本评价提出如下防治措施： 

①选用低噪设备，从声源上降低噪声值； 

②实验室采用隔声窗、隔声门，采用合理布局从传播过程中降低噪声影响； 

③提高试验设备的安装精度，做好平衡调试；安装时采用减振措施，在设

备和基础之间加装减振器，从而有效地降低振动强度； 

④建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生

产噪声，同时加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声，最大限

度减少流动噪声源。 

（3）噪声厂界达标性分析 

1）预测模式 

噪声预测按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的

模式进行预测。 

①室外点源 

采用的衰减公式为： 

 

式中：Lp（r）——距离噪声源 r 处的声压级，dB（A）； 

      r——预测点距离噪声源的距离，m； 

      r0——参考位置距噪声源的距离，m。 

     ∆L—各种因素引起的声衰减量（如声屏障，遮挡物，空气吸收，地

面吸收等引起的声衰减），dB（A）。 

②室内声源 

将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公式为： 



 65 

 

式中：L（r）——距离噪声源 r m 处的声压级，dB（A）； 

       Lp0——为距声源中心 r0 处测的声压级，dB（A）； 

       TL——墙壁隔声量，dB（A）。TL 取 15dB（A）； 

       a——平均吸声系数，本项目中取 0.20； 

       r——墙外 1m 处至预测点的距离，参数距离为 1m； 

       r0——参考位置距噪声源的距离，m。 

③合成声压级 

合成声压级采用公式为： 

 

式中：T—用于计算等效声级的时间； 

      ti——在 T 时间内 i 声源工作时间； 

      tj——在 T 时间内 j 声源工作时间； 

      N——室外声源个数； 

      M——等效室外声源个数。 

2）预测结果 

①主要产噪设备距厂界距离见表 4-8。 

表 4-8   主要噪声源强及分布情况表 

设备名称 
处理后声压级

dB（A） 

距离厂界最近距离（m） 

东 南 西 北 

搅拌机 55 21 15 3 9 

振实台 60 22 12 2 12 

振筛机 55 19 15 5 9 

冲击试验仪 55 21 18 3 5 

鼓风干燥箱 50 22 18 3 5 

通风橱 60 14 20 10 4 

废气处理设施风机 50 12 21 12 3 



 66 

②预测结果 

根据项目的机械设备声级、所在位置，利用噪声预测模式和方法，对厂界

噪声进行预测计算，得到项目建成后各预测点的昼夜噪声级，噪声影响预测结

果见表 4-9。 

表 4-9  厂界噪声预测监测结果 

设备名称 厂界东侧 厂界南侧 厂界西侧 厂界北侧 

搅拌机 35 38 51 42 

振实台 39 44 58 44 

振筛机 35 38 47 42 

鼓风干燥箱 29 31 46 42 